GIAO THƯƠNG VỚI JAVA (TRẢO OÁ, QUA OÁ)

Java là một "thế chế biển" sớm có quan hệ với nhiều quốc gia trong khu vực cũng như trên thế giới. Theo sự ghi chép của thư tịch cổ Việt Nam, tuy không nhiều và khá tản mạn, nhưng Việt Nam đã biết đến Chà Và (23) từ rất sớm. Sách *Đại Việt sử ký toàn thư* chép: "Đinh Mùi (767) người Côn Lôn, Chà Bà đến cướp, đánh lấy châu thành. Kinh lược sứ Trương Bá Nghi cầu cứu với Đô úy châu Vũ Định là Cao Chính Bình. Quân cứu viện đánh tan quân Côn Lôn, Chà Bà ở Chu Diên. Bá Nghi đáp lại La Thành" (24).